آنگاه درها باز کرده ، با کفن و شمشیرها بیرون آمدند... ابوالقاسم سایه عاطفت بر مساکین افکند و به مؤاخذت اطفال و اموال قناعت کرد... (۳).

دلش از بیمشان شکست گرفت کفن و تیغ را بدست گرفت (۴)

سلطان عثمان خان داماد سلطان محمد خوارزمشاه که حوالی ۶۰۰/۱۲۰۳ م در سمرقند طاعنی شده بود، پس از لشکر کشی خوارزمشاه تیغ و کفن به گردن به خیمه سلطان محمد خوارزمشاه پدر زنش آمد، و مورد بخشش قرار گرفت :

استفاده از شمشیر و کفن به گردن، در میان امرای کرد نیز یاد شده است. (۵)

عاقبت وخیم غدر، ریسمان عمر او را به اندک مدتی منجم گردانید.» (۱)
واقماً آیا به قرآنی که بگردن افکنده بود اعتقاد داشت؟ اگر واقماً معتقد بود و خیال
غدر داشت، پس انتقام خدائی را پس داد، حالا فرض کنیم چنین نبود، یعنی خیال غدر نداشت
و بی خود متهم شد. پس بیائیم و پایان کار امیر محمد مظفر مؤمن قرآن‌خوان را ببینیم.
در رمضان ۷۵۹/۱۳۵۷ دو پسر او شاه محمود و شاه شجاع با خواهر زاده اش،
شاه سلطان، هم‌قسم شده، به خانه امیر آمدند، امیر مبارزالدین به تلاوت قرآن مشغول بود.
«شاه محمود را در دهلیز بیرون بنشاندند و شاه شجاع و شاه سلطان بر در این‌خانه که امیر
مبارزالدین در آنجا تلاوت می‌کرد، بایستادند. پنج‌شش‌مرد با مسافر ابوداجی به اندرون
فرستادند...

۱- مواهب الهی ص ۱۳۲ ۲- آل مظفر محمود کتبی ص ۶۰

۳- روضة السلاطین، تصحیح دکتر خیامپور ص ۶۳

۴- نقاوة الآثار، تصحیح دکتر اشراقی ص ۲۶ ۵- ایضاً ص ۴۶

کردند... و حدوث این واقعه هایله... در شب یکشنبه سیزدهم ماه مبارک رمضان سنه خمس و ثمانین و تسع مایه ۹۸۵/۱۵۷۷م اتفاق افتاد. (۱) برخی نیز نوشته اند ۱۲ مرد به لباس زن به اطاق خواب او رفتند و به تحریک خواهرش، پریخان خانم، او را خفه کردند... (۲)
چوبی که زنی، چوباز باید خوردن در کم زدن، احتیاط باید کردن
سهل است، بلی، هزار دل، آزدن دشوار بود، دلی بدست آوردن (۳)
سید محمد فرزند میرزا محمد داود - از شهر بانو بیگم

رؤسا و ریش سفیدان آن مکان، تیغ و کفن به گردن انداخته، و جمعی از علماء و صلحاء را همراه برداشته وارد اردوی ظفر نیرو شدند، و به هزاران تضرع و الحاح، مستدعی عفو تقصیر و امان جان بخش گشتند» (۵).

در تاریخ احمد شاهی نیز دو جاصحبت از مردمان «قرآن در دست و شال در گردن»، پیش می آید که برای عذر خواهی و استمالت بوده است. (۶)

در زمان حمله تیمورشاه افغانی به قندهار (۱۱۸۶ هـ / ۱۷۷۲ م.) که شاهزاده سلیمان برادرش طغیان کرده بود، بعد از قتل وزیرش شاه ولی خان، ناچار به تسلیم شد و «بنا بر آن سلیمان، گلامچید را در گردن حمالان نموده به استقبال برادر شتافته، در دوفرسخی قندهار شهزاده تیمور را دریافت، و به روی قرآن پاک، عفو جسارت خود را خواستار شد.

عرض کردند که: قربان، امیرهاشم اوزی است. علی‌الغیر دشنه خون آشام شرابار به سینه او فرو برد و به اتمامش فرمان رفت. پس از تفحص، سنده هزار تومان که از برای فدیة جاننش تهیه کرده بود از جیبش برآمد، و اما قضا کار خود را کرد... این واقعه کبری... در مقام طارم به تاریخ بیستم شهر جمادی الثانی سنه یک‌هزار و دویست و شصت و هشت (۱۲۶۸/۱۸۵۱ م) به وقوع رسیده... (۱)

وقتی خلق نیشابور و بیات‌ها طغیان کردند، فتح‌میلشاه لشکر به آن صوب کشید. به قول سبهر «جعفرخان بیات‌پسرش را پذیره لشکر فتح‌میلی‌شاه فرستاد ولی خود در قلعه نیشابور ماند. فتح‌میلی‌شاه حکم داد پسرش را پای دیوار حصار آورده در پیش چشم پدر به خاک افکندند و تیغ بر گلو گاهش نهادند و لختی ببودند، چون جعفرخان از باره به زیر نیامد مانند گوسپند سرازتش بر گرفتند.

(نسخه ثانی صوفی معروف شیخ ابراهیم کازرونی که لنگه قرمز می‌بست و زرتشتی‌ها را می‌کشت). این آخوند با یک عبا از شفت گیلان راه افتاد و به اصفهان آمد، و روزی که مرد صاحب آلاف والوف بود، اما بهر حال خودش و پسرش از سادات مورد احترام اصفهان بودند.

روانه طهران نمودند و ناصرالدین شاه او را بخشید .

این را هم می‌دانیم که وقتی سالار دستگیر شد (۱۲۶۶هـ / ۱۸۴۹م.) هر چند شاه گفت: «چون از سوی مادر، نسب با فتحعلی‌شاه دارد او را تباه نساژند» اما امیر کبیر گفت «عفو سالار سزاوار نیست که شری قلیل است و از برای نفع کثیر واجب باید داشت» (۱) و بدین ترتیب حسین پاشاخان «عوانان دژخیم را بفرمود تا به خیمه‌ای که سالار و برادرش و دوپسر نشیمن داشتند و...» پایان کار معلوم است .

وقتی که آقاخان مجلاتی، در حمله فیروزمیرزا به بم، ناچار شد در قلعه بم متخصص شود، «پس از محاصره، قرآن مجید را با تیغی از گردن آویخته به رکاب فیروزمیرزا آمد. و به جان امان گرفت، شاهزاده فیروزمیرزا صورت حال را به تهران نوشت، در تهران نیز به وساطت فریدون میرزا معفو گردید» (۲) بدین معنی که در تهران به زاویه مقدسه حضرت عبدالعظیم رفته بست نشست، و عمامه سبز بر سر نهاد، تا حاج میرزا آقاسی برای او امان گرفت و مرخص شده به خانه رفت. (۳) (۱۲۵۴هـ / ۱۸۳۸م.)

این آقاخان هم داماد شاه بود، و بار دوم نیز طغیان کرد، و از همان طریق بم، همانجائی که قرآن به گردن انداخته بود - چون غدر کرده بود - ناچار شد به هندوستان فرار کند، (۱۲۵۷هـ / ۱۸۴۱م.) رفتنی که دیگر بازگشت نداشت.

برگردیم به حرمت قرآن و کاربرد آن در امور عباس میرزا و قائم مقام .

در ایامی که خسرو میرزا پسر عباس میرزا عازم تسخیر ترشیز بود (۱۲۴۷هـ / ۱۸۳۱م.) جعفرقلی خان عرب «میش‌مست» قلعه را پناه گرفت، و بعد از مدتی محاصره «چنان کار بر قلعه گیان سخت شد، که بستن و سپردن جعفرقلی خان را تصمیم عزم دادند، و جعفرقلی خان این معنی را تفرس نمود، و بی‌درنگ به اتفاق علما و اعیان شهر، تیغ و کفن از گردن درآویخت، و روی به درگاه نهاد، شاهزاده بروی بیخشود...»